ARLÆ LECTIONES.

⁹⁹ actis Rs., actu B. ⁹⁹ Rs. A. c. — Sic ... venisti? Sp. P. R. o. ¹⁰⁰ verterit Rs. Rj. ¹ Ita expresse A. — injuste. in. Rs. †. ² B. quas. ³ Sic A. probante Rs. — rr. arctantur. ⁴ aliis quocunque Rs. †

- Ille locus, stygioque magis metuendus averno. A
 Dixit, et erectis omnes ad sidera palmis
 Principis absentes feriunt ululatus aures :
- 125 Qui tamen occulta tractus pietate, laborem
 Dissimulans animum, documentaque magna, sui-
 [que
 Exemplum sancire volens, ad tuta ^o redire
 Imperat, et clausam miseris compellit in arcem.
 Non secus irati sententia sine supremo
- 130 Judicis, æternum maledictos tradet in ignem,
 Suppliciiisque datos exerta puniet ira
 Qui toties moniti, toties sprevere monentem.
 Sic miseri cives ad mœnia clausa gementes,
 Ac velut in certam queruli rediere geliennam.
- 135 Tandem spe posita, jam desperare coactus,
 Ac velut incertæ conclusus carcere mortis,
 Ingentes animos ex ipsis cladibus hostis
 Colligit: ac medio concessæ tempore pacis,
 Extrahitur miræ Balearica machina molis,
- 140 Quæ valido longum transverberet aera factu.
 Ergo ubi divino concessum tempus honori
 Præterit, rursus jaculis, lapidumque rotatu,
 Et teli quocunque modo tentantur: et inde
 Illa gravis moles ingenti pondere fulta
- 145 Erigitur, celsasque supervenit altior arces,
 Saxaque magna rotans, nostros absistere longe
 Cogit, et ipsius tormenti robora frangit,
 Quod magis obsessos affligere suaverat hostes.
 Addidit hoc animos hosti, quantumque doloris
- 150 Accessit nostris, tantum^o ferus ille superbit. C
 Respirant utrinque minæ, paulumque remissa
 Pugnandi serie, renovato robore rursus
 Fit fragor, et valido quassantur mœnia bello.
 Nec minus obsessi, quantum timor, iraque præ-
 [ceps
- 155 Suggestit, accelerant, ferrum jaculantur, et
 ignem
 Saxaque terrifico vibrant excussa flagello.
 Nec dubitant ipsos in prælia frangere muros
 Seque ipsos hosti, si desint tela, minantur.
 Tandem post multos bellorum hinc inde
 [labores.
- 160 Et miseræ cladem numerosaque funera plebis,
 Expugnata magis, quam reddita ^o mœnia nostris D
 Cesserunt, tantumque reis pro munere summo
 (Id quoque vix procerum precibus, multoque
 [rogatu)
- Est concessa salus; in sortem cætera prædæ
- 165 Omnibus, et longi pretium venere laboris:
 Ipsaque disjectis hostiliter undique muris
 Mœnia, pulverea pessum sedere ruina.
 Quis referat miseræ squalorem plebis, et ægro
 Tabida membra situ, detestandumque colorem?
- 170 Cum velut e tumulo permissu regis ab arce
 Non homo, sed pallens hominis prodiret imago.
- Tunc sicuit miseris, quam sit miserabile longa
 Obsidione premi, proprio pendere casu.
 Inde profecturum Ticini læta juvenus
 175 Ad sua victorem divertere mœnia regem
 Flagitat, insignes antiquo more triumphos
 Exhibitura duci: non est in finibus, inquit,
 Italiæ tanto locus aptior ullus honori,
 Quemve tuo cupias magis illustrare triumpho,
- 180 Quam quæ fida tibi per læta, per aspera quæ-
 [que
 Exstitit, et nullo defecit tempore sedes.
 Adde, quod iste tuus nostros procedit in usus
 Sudor, et ista tuæ gessisti bella Papixæ.
 Hostilem, nostrisque malis inhiare paratam,
- 185 Hostibus et sævis astricto fœdere junctam, B
 (Quid referemus ad hæc?) vertisti funditus
 [urbem.
 Non sumus ingrati: liceat modo solvere grates.
 Ingressuque sui regis gaudere Papiam.
 Paret: et exhibitum non aspernatus honorem
- 190 Mœnia victor adit: non est tractabile sensu,
 Eloquiove meo, quæ gaudia, quantus ab urbe
 Occursus populi: quò scilicet ordine castus
 Antistes, lætusque suo cum præsule clerus,
 Vestibus ornati nitidis, pretiosa ferentes
- 195 Signa crucis, textusque sacros, thurisque va-
 [porem,
 Prodierint: ut purpureo velamine passim
 Belligeros instratus equos fulgentia late
 Signa ferens, phaleratus eques fremebunda lo-
 [palis
- Ora terat, cogatque leves subsistere cursus:
- 200 Utve nurus, matresque simul, mitesque puellæ
 Candida sidonio velatæ corpora textu,
 Gestantes nitido baccata monilia collo,
 Fulvaeque gemmatæ incinctæ tempora ciclis,
 Urbis utrumque latus densa statione tenentes,
- 205 Vocibus acclament faustis, dominumque salo-
 [tent:
 Ut domus aulæis late pendentibus omnis,
 Et picuratis constrata viatica tapetis,
 Rebus odoriferis, et pingui thure vaporet:
 Ut tuba terribili spiramina, tibia leni,
- 210 Cornua ventoso strepitu, cava tympana rauco,
 Seu lyra percussis dulci modulamine nervis,
 Murmure mirantes placido demulceat aures:
 Ut pueri, populusque minor venientibus ultro
 Exuvias substernat equis, Pæanæque lætum,
- 215 loque triumphæ canat: hæc omnia, pluraque
 [nobis,
 Si modo suppetereat vires, memoranda fuerunt
 Deficit ingenium, non hæc fiducia menti,
 Ut penitus meminisse velim, rerumque nito-
 [rem
- Voce sequi: vix hæc stimulatus Appolline toto